UBND TỈNH HÒA BÌNH
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:          /SGD&ĐT-TrH
V/v trường PT Vùng cao Việt Bắc

tuyển sinh hệ Phổ thông Dân tộc nội trú

năm học 2021-2022.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Hòa Bình, ngày         tháng 5 năm 2021

                                 Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố;

- Các trường PT DTNT THCS;

- Các trường PT DTNT THCS&THPT.

Căn cứ Công văn số 272/TS-VCVB ngày 15/5/2021 của Trường Phổ thông

Vùng cao Việt Bắc về việc tuyển sinh hệ Phổ thông Dân tộc nội trú năm 2021,

 Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành

phố, các trường PT DTNT THCS, các trường PT DTNT THCS&THPT thông báo

đến các học sinh lớp 8, lớp 9 năm học 2020-2021 của đơn vị mình biết Kế hoạch

tuyển sinh hệ Phổ thông Dân tộc nội trú năm 2021 của trường Phổ thông Vùng cao

Việt Bắc như sau:

1. Chỉ tiêu tuyển sinh

Tổng chỉ tiêu cho cả lớp 9 và lớp 10 năm học 2021-2022:  22 học sinh (trong

đó huyện Mai Châu 15 chỉ tiêu). Đối với lớp 9 chỉ tuyển đối tượng là học sinh dân

tộc thiểu số rất ít người (Ơ Đu; Brâu; Rơ Măm; Pu Péo; Si La; Ngái; Cống; Bố Y;

Cờ Lao; Lô Lô; Mảng; Lự; Chứt; Pà Thẻn; La Ha; La Hủ). Nếu không có đối tượng

học sinh lớp 9 thì chỉ tiêu 100% là của lớp 10.

2. Đối tượng tuyển sinh

2.1. Thanh niên, thiếu niên là người dân tộc thiểu số có hộ khẩu thường trú và

định cư từ 03 năm trở lên (tính đến ngày tuyển sinh) ở vùng có điều kiện kinh tế - xã

hội đặc biệt khó khăn theo quy định hiện hành.

2.2. Thanh niên, thiếu niên là người dân tộc thiểu số không thuộc đối tượng

quy định tại khoản 2.1, nếu được Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quy định là vùng tạo

nguồn cán bộ cho các dân tộc thì cũng thuộc đối tượng tuyển sinh.

2.3. Nhà trường tuyển sinh không quá 5% trong tổng số chỉ tiêu của toàn

trường đối tượng: thanh niên, thiếu niên là người dân tộc Kinh có hộ khẩu thường

trú và định cư từ 03 năm trở lên (tính đến ngày tuyển sinh) ở vùng có điều kiện kinh

tế - xã hội đặc biệt khó khăn theo quy định hiện hành.

 3. Điều kiện, hồ sơ dự tuyển, phương thức tuyển sinh

 3.1. Điều kiện

 a. Thuộc đối tượng quy định tại mục 2 của văn bản này;

     b. Trong độ tuổi quy định;

     c. Có kết quả học tập, rèn luyện cả năm:

2

     + Đối với học sinh đăng ký xét tuyển lớp 10:  hai năm lớp 8 và lớp 9 đạt hạnh

kiểm loại tốt, học lực loại giỏi, tốt nghiệp THCS loại giỏi.

    + Đối với học sinh đăng ký xét tuyển lớp 9: hai năm học lớp 7 và lớp 8 học lực

và hạnh kiểm từ trung bình trở lên.

3.2. Hồ sơ dự tuyển

a. Giấy khai sinh bản sao có chứng thực;

b. Sổ hộ khẩu bản sao có chứng thực;

c. Học bạ cấp THCS bản sao có chứng thực;

d. Bằng tốt nghiệp THCS bản sao có chứng thực hoặc giấy chứng nhận tốt

nghiệp tạm thời (đối với học sinh đăng ký xét tuyển lớp 10);

e. Giấy xác nhận chế độ ưu tiên, khuyến khích do cơ quan có thẩm quyền cấp

(nếu có).

f. Một phong bì dán tem, ghi sẵn địa chỉ khi cần báo tin.

Tất cả các giấy tờ trong hồ sơ dự tuyển khi học sinh trúng tuyển phải mang

theo bản gốc vào ngày nhập học để nhà trường kiểm tra, đối chiếu.

3.3. Phương thức tuyển sinh: Xét tuyển theo nguyên tắc thứ tự ưu tiên tại

mục 4.2 của văn bản này cho đến hết chỉ tiêu.

4. Tuyển thẳng, chế độ ưu tiên, khuyến khích

4.1. Tuyển thẳng vào trường các đối tượng sau:

Học sinh dân tộc thiểu số rất ít người; Học sinh thuộc đối tượng tuyển sinh đạt

giải cấp quốc gia trở lên về văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, cuộc thi khoa học kĩ

thuật dành cho học sinh trung học. Số lượng tuyển thẳng được tính trong chỉ tiêu của

tỉnh.

4.2. Thứ tự ưu tiên xét tuyển cho các đối tượng

a. Ưu tiên con đối tượng được hưởng chế độ chính sách (Con liệt sĩ; con

thương binh; con bệnh binh mất sức lao động 81%  trở lên; ...) các trường hợp này

hội đồng tuyển sinh sẽ xem xét từng hồ sơ cụ thể để có quyết định.

          b. Học sinh đạt giải trong các kỳ thi học sinh giỏi cấp tỉnh, cấp huyện các môn

văn hóa.

   c. Học sinh học tập và tốt nghiệp THCS tại các trường dân tộc nội trú.

   d.  Học sinh xếp loại học lực, hạnh kiểm cả năm học của các lớp cấp THCS và

kết quả xét tốt nghiệp THCS cao hơn.

     e. Học sinh dân tộc thiếu số ít người hơn.

   f. Học sinh có thành tích về thể dục thể thao, văn nghệ có giấy chứng nhận của

cơ quan chức năng.

5. Tổ chức công tác tuyển sinh

5.1. Thông báo tuyển sinh

- Yêu cầu phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố, các trường PT

DTNT THCS, các trường PT DTNT THCS&THPT thông báo rộng rãi để học sinh,

cha mẹ học sinh biết và làm hồ sơ đăng ký dự tuyển.

3

5.2. Nộp hồ sơ đăng ký xét tuyển

Các đơn vị hướng dẫn học sinh nộp hồ sơ đăng ký dự tuyển về phòng Giáo

dục Trung học Sở GD&ĐT, hạn cuối là ngày 09 tháng 7 năm 2021.

5.3. Tổ chức xét tuyển: Sau khi nhận được hồ sơ đăng ký dự tuyển của các thí

sinh, Sở GD&ĐT sẽ tổ chức xét tuyển và gửi hồ sơ, danh sách trúng tuyển cho

trường Phổ thông Vùng cao Việt Bắc.

Sở GD&ĐT yêu cầu các đơn vị, trường học thông báo đến các học sinh biết,

đảm bảo quyền lợi cho học sinh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Website ngành;

- Lưu: VT, GDTrH(TTY-05).

KT. GIÁM ĐỐC

                   PHÓ GIÁM ĐỐC

 Đinh Thị Hường

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hòa Bình - Phone: 02183.898.678 - Email: sothongtin@hoabinh.gov.vn
	2021-05-27T16:26:48+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÒA BÌNH
	Đinh Thị Hường<huongdt.sgd@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-27T16:38:56+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-27T16:39:03+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-27T16:39:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!